
1 (6) 
 

PLATNÉ ZNĚNÍ DOTČENÝCH USTANOVENÍ 

ZÁKONA O ZDRAVOTNÍCH SLUŽBÁCH A PODMÍNKÁCH 

JEJICH POSKYTOVÁNÍ, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ,  

S VYZNAČENÍM NAVRHOVANÝCH ZMĚN A DOPLNĚNÍ 

 

 

§ 4 

 

(1) Zdravotnickým zařízením se rozumí prostory určené pro poskytování zdravotních služeb. 

 

(2) Návštěvní službou se rozumí poskytování zdravotní péče ve vlastním sociálním prostředí pacienta, 

a to zejména v případech, kdy se pacient s ohledem na svůj zdravotní stav nemůže dostavit 

do zdravotnického zařízení poskytovatele a poskytnutí zdravotní péče tímto způsobem je s ohledem 

na její charakter možné. 

 

(3) Vlastním sociálním prostředím pacienta se pro účely tohoto zákona rozumí domácí prostředí 

pacienta nebo prostředí nahrazující domácí prostředí pacienta, například zařízení sociálních služeb9), 

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, školy a školská zařízení zapsaná do rejstříku škol 

a školských zařízení, s výjimkou zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, školských 

poradenských zařízení a zařízení školního stravování, nebo jiná obdobná zařízení, věznice pro výkon 

vazby a výkon trestu odnětí svobody, ústavy pro výkon zabezpečovací detence, zařízení pro zajištění 

cizinců10) a azylové zařízení11). 

 

(4) Oborem zdravotní péče se pro účely tohoto zákona rozumí 

a) zubní lékařství, farmacie, obory specializačního vzdělávání nebo obory certifikovaných kurzů 

lékařů, zubních lékařů nebo farmaceutů podle jiného právního předpisu1), 

b) odbornosti nelékařských zdravotnických pracovníků nebo obory specializačního vzdělávání nebo 

obory certifikovaných kurzů nelékařských zdravotnických pracovníků podle jiného právního 

předpisu2). 

 

(5) Náležitou odbornou úrovní se rozumí poskytování zdravotních služeb podle pravidel vědy 

a uznávaných medicínských postupů, při respektování individuality pacienta, s ohledem na konkrétní 

podmínky a objektivní možnosti. 

 

(6) Telemedicínskými zdravotními službami se rozumí využívání telekomunikačních 

a informačních technologií k poskytování zdravotních služeb na dálku. 

 

* * * 

 

§ 11 

Poskytování zdravotních služeb 

 

(1) Poskytovatel může poskytovat pouze zdravotní služby uvedené v oprávnění k poskytování 

zdravotních služeb. 

 

(2) Bez získání oprávnění k poskytování zdravotních služeb je možné 

a) poskytovat odbornou první pomoc, 

b) poskytovat zdravotní služby v zařízeních sociálních služeb podle zákona o sociálních službách, 

c) zajistit převoz osoby, jejíž zdravotní stav to vyžaduje, ze zahraničí do České republiky nebo z České 

republiky do zahraničí osobou oprávněnou k této činnosti podle právních předpisů jiného státu, 

z jehož území nebo na jehož území se převoz uskutečňuje a jde-li o činnost na území České 

republiky dočasnou, 

d) poskytovat zdravotní služby podle § 20. 

 



2 (6) 
 

(3) Zdravotní služby lze poskytovat pouze prostřednictvím osob způsobilých k výkonu zdravotnického 

povolání nebo k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotních služeb. 

 

(4) Personální zabezpečení zdravotních služeb musí odpovídat oborům, druhu a formě poskytované 

zdravotní péče a zdravotním službám podle § 2 odst. 2 písm. d) až f) a i). Požadavky na minimální 

personální zabezpečení zdravotních služeb, týkající se odborné, specializované, popřípadě zvláštní 

odborné způsobilosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků a jejich počtu stanoví 

prováděcí právní předpis. 

 

(5) Zdravotní služby mohou být poskytovány pouze ve zdravotnických zařízeních v místech uvedených 

v oprávnění k poskytování zdravotních služeb, pokud dále není stanoveno jinak. Mimo zdravotnické 

zařízení lze poskytovat 

a) konzultační služby, 

b) preventivní péči podle § 11a, 

c) zdravotní péči poskytovanou ve vlastním sociálním prostředí pacienta, 

d) zdravotnickou dopravní službu a přepravu pacientů neodkladné péče, 

e) přednemocniční neodkladnou péči poskytovanou v rámci zdravotnické záchranné služby, 

f) zdravotní služby poskytované za krizových situací a při zdravotnickém zabezpečení vojenského 

výcviku v mobilních zařízeních ozbrojených sil určených k poskytování zdravotních služeb 

za takových situací, 

g) prohlídku těla zemřelého mimo zdravotnická zařízení podle § 84 odst. 2 písm. a) nebo b) nebo 

h) převoz těla zemřelého na pitvu a z pitvy podle zákona o pohřebnictví. 

Konzultační služby mimo zdravotnické zařízení lze poskytovat prostřednictvím dálkového přístupu 

nebo ve vlastním sociálním prostředí pacienta, popřípadě v jiném místě jeho aktuálního výskytu. 

Poskytovatel, který poskytuje pouze domácí péči nebo pouze prohlídky těl zemřelých mimo 

zdravotnické zařízení, musí mít kontaktní pracoviště. 

 

(6) Zdravotnické zařízení musí být pro poskytování zdravotních služeb technicky a věcně vybaveno. 

Technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení musí odpovídat oborům, druhu a formě 

poskytované zdravotní péče a zdravotním službám podle § 2 odst. 2 písm. d) až f) a i). Požadavky 

na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení, týkající se stavebně technického, 

funkčního a dispozičního uspořádání prostor a vybavení vybranými zdravotnickými prostředky, jinými 

přístroji a zařízením, na vybavení kontaktního pracoviště, a v případě lékárenské péče poskytované 

v odloučeném oddělení výdeje léčiv i na místo poskytování péče, stanoví prováděcí právní předpis. 

Tímto nejsou dotčeny požadavky na zdravotnická zařízení podle jiných právních předpisů. 

 

(7) Poskytovatel zdravotnické záchranné služby, poskytovatel zdravotnické dopravní služby 

a poskytovatel přepravy pacientů neodkladné péče musí být pro poskytovanou zdravotní službu vybaven 

odpovídajícími dopravními prostředky. Požadavky na vybavení poskytovatele dopravními prostředky a 

požadavky na technické a věcné vybavení těchto dopravních prostředků a na jejich označení a barevné 

provedení stanoví prováděcí právní předpis. Tímto nejsou dotčeny požadavky na dopravní prostředky 

stanovené jinými právními předpisy. 

 

(8) Telemedicínské zdravotní služby spočívající v komunikaci mezi poskytovatelem a pacientem 

na dálku za použití telekomunikačních a informačních technologií, mohou být poskytovány pouze 

tehdy, jsou-li splněny odpovídající technické požadavky, zejména týkající se kvality a bezpečnosti 

komunikace. Požadavky na minimální technické vlastnosti používaných telekomunikačních 

a informačních technologií stanoví prováděcí právní předpis. 

 

(9) Telemedicínské zdravotní služby lze poskytovat i mimo zdravotnické zařízení, pokud 

a) jejich poskytování bez účasti pacienta spočívá pouze v použití telekomunikačních 

a informačních technologií, případně i za pomoci vzdáleného přístupu, nebo 

b) jejich poskytování spočívá pouze v tom, že jsou automaticky, bez úkonu zdravotnického 

pracovníka, popřípadě vzdáleně, za pomoci zdravotnického prostředku získány údaje 



3 (6) 
 

o zdravotním stavu pacienta nebo další významné údaje související s jeho zdravotním stavem 

a zaslány poskytovateli zdravotních služeb. 

 

(8) (10) Poskytování zdravotních služeb v zařízeních sociálních služeb podle odstavce 2 písm. b) je 

poskytovatel sociálních služeb povinen před jejich započetím oznámit krajskému úřadu příslušnému 

podle místa jejich poskytování. Při poskytování zdravotních služeb je poskytovatel sociálních služeb 

povinen dodržovat povinnosti stanovené poskytovateli v § 45 odst. 1, odst. 2 písm. n), § 51 odst. 1 a § 53 

odst. 1. 

 

 

   

 

 

ČÁST ŠESTÁ 

ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE A NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ 

SYSTÉM 

HLAVA I 

Zpracování osobních údajů 

 

§ 52 

 

 

Při zpracování osobních údajů lze nakládat s rodným číslem pacienta 

a) ve zdravotnické dokumentaci vedené o pacientovi, 

b) v Národním zdravotnickém informačním systému, pokud se shromažďování nebo zpracování údajů 

anebo jejich uchovávání vztahuje ke konkrétnímu pacientovi. 

 

 

 

 

HLAVA II 

Zdravotnická dokumentace 

 

Vedení zdravotnické dokumentace 

 

 

§ 53 

 

 

(1) Poskytovatel, nejde-li o poskytování lékárenské péče v lékárně, je povinen vést a uchovávat 

zdravotnickou dokumentaci a nakládat s ní podle tohoto zákona a jiných právních předpisů. 

Zdravotnická dokumentace je souborem informací podle odstavce 2 vztahujících se k pacientovi, o 

němž je vedena. 

 

(2) Zdravotnická dokumentace podle účelu jejího zaměření obsahuje 

a) identifikační údaje pacienta, kterými jsou jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození, rodné 

číslo, je-li přiděleno, číslo pojištěnce veřejného zdravotního pojištění, není-li tímto číslem rodné číslo 

pacienta, adresu místa trvalého pobytu na území České republiky, jde-li o cizince místo hlášeného 

pobytu na území České republiky a v případě osoby bez trvalého pobytu na území České republiky 

adresu bydliště mimo území České republiky, 

b) pohlaví pacienta, 

c) identifikační údaje poskytovatele, kterými jsou jméno, popřípadě jména, příjmení poskytovatele a 

adresu místa poskytování zdravotních služeb v případě fyzické osoby, obchodní firmu nebo název 

poskytovatele, adresu sídla nebo adresu místa podnikání v případě právnické osoby, identifikační 

https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L643


4 (6) 
 

číslo, bylo-li přiděleno, název oddělení nebo obdobné části, je-li zdravotnické zařízení takto členěno, 

d) informace o zdravotním stavu pacienta, o průběhu a výsledku poskytovaných zdravotních služeb a 

o dalších významných okolnostech souvisejících se zdravotním stavem pacienta a s postupem při 

poskytování zdravotních služeb, 

e) údaje zjištěné z rodinné, osobní a pracovní anamnézy pacienta, a je-li to důvodné, též údaje ze 

sociální anamnézy, 

f) údaje vztahující se k úmrtí pacienta, 

g) další údaje podle tohoto zákona nebo jiných právních předpisů upravujících zdravotní služby nebo 

poskytování zdravotní péče. 

 

 

 

§ 54 

 

 

(1) Zdravotnická dokumentace může být za podmínek stanovených tímto zákonem vedena v listinné 

nebo elektronické podobě nebo v kombinaci obou těchto podob. V elektronické podobě je 

zdravotnická dokumentace pořizována, zpracovávána, ukládána a zprostředkovávána v digitální formě 

s využitím informačních technologií. 

 

(2) Zdravotnická dokumentace, včetně jejích samostatných součástí, musí být vedena průkazně, 

pravdivě, čitelně a musí být průběžně doplňována. Zápisy se provádějí bez zbytečného odkladu. Jde-li 

o poskytování akutní lůžkové péče, zápis o aktuálním zdravotním stavu pacienta se provádí nejméně 

jednou denně. 

 

(3) Každý zápis do zdravotnické dokumentace vedené 

a) v listinné podobě musí být opatřen 

1. uvedením data jeho provedení, 

2. podpisem zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného pracovníka, který zápis provedl, a 

otiskem razítka s jmenovkou nebo čitelným přepisem jeho jména, popřípadě jmen, příjmení; to neplatí 

v případě poskytovatele, který poskytuje zdravotní služby vlastním jménem, 

b) v elektronické podobě musí být opatřen identifikátorem záznamu; samotný zápis obsahuje 

nezměnitelné, nezpochybnitelné a ověřitelné údaje, kterými jsou 

1. datum provedení zápisu, 

2. identifikační údaje zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného pracovníka, který záznam 

provedl. 

 

(4) Opravy zápisů ve zdravotnické dokumentaci se provádí novým zápisem. Zápis se opatří uvedením 

data opravy a dalšími náležitostmi podle odstavce 3. Původní zápis musí zůstat čitelný. V doplnění 

nebo opravě zápisu ve zdravotnické dokumentaci na žádost pacienta se uvede datum a čas provedení 

zápisu a poznámka, že jde o opravu nebo doplnění na žádost pacienta; zápis se opatří podpisem 

pacienta a zdravotnického pracovníka, který jej provedl. 

 

 

 

§ 54a 

 

 

Poskytovatel zdravotnickou dokumentaci vedenou v elektronické podobě nebo její části, popřípadě 

informace z ní, které předává v souladu s § 45 odst. 2 písm. f) nebo g), opatří 

a) resortním zaručeným elektronickým časovým razítkem nebo kvalifikovaným časovým razítkem a 

resortní zaručenou nebo uznávanou elektronickou pečetí poskytovatele, nebo 

b) resortním zaručeným elektronickým časovým razítkem nebo kvalifikovaným časovým razítkem a 

uznávaným nebo resortním elektronickým podpisem zdravotnického pracovníka, který ji vyhotovil, 

pokud je podpis vytvořen na základě certifikátu obsahující identifikaci poskytovatele zdravotních 

https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L656
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L528
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L529


5 (6) 
 

služeb. 

 

 

 

§ 55 

 

Zdravotnickou dokumentaci lze vést pouze v elektronické podobě za splnění těchto podmínek: 

a) technické prostředky použité k uložení záznamů v elektronické podobě zaručují, že údaje v 

provedených záznamech nelze dodatečně modifikovat; technickými prostředky jsou organizačně-

technická opatření, informační systémy, technické zařízení a vybrané pracovní postupy, 

b) informační systém, ve kterém je vedena zdravotnická dokumentace v elektronické podobě, eviduje 

seznam identifikátorů záznamů v elektronické dokumentaci pacientů vedené poskytovatelem a 

umožňuje jeho poskytování dálkovým přístupem, 

c) bezpečnostní kopie datových souborů jsou prováděny nejméně jednou za pracovní den, 

d) před uplynutím doby životnosti zápisu na technickém nosiči dat je zajištěn přenos na jiný technický 

nosič dat, 

e) uložení kopií pro dlouhodobé uchování musí být provedeno způsobem znemožňujícím provádět do 

těchto kopií dodatečné zásahy; tyto kopie jsou vytvářeny nejméně jednou za kalendářní rok, 

f) při uchovávání kopií pro dlouhodobé uchování na technickém nosiči dat je zajištěn přístup k těmto 

údajům pouze oprávněným osobám a je zajištěna jejich čitelnost nejméně po dobu, která je stanovena 

pro uchování zdravotnické dokumentace, 

g) dokumenty v listinné podobě, které jsou součástí zdravotnické dokumentace a které vyžadují podpis 

osoby, jež není zdravotnickým pracovníkem nebo jiným odborným pracovníkem, musí být převedeny 

do elektronické podoby a v této podobě doplněny doložkou potvrzující převedení podepsanou 

uznávaným elektronickým podpisem osoby, která převod provedla, 

h) výstupy ze zdravotnické dokumentace lze převést do listinné podoby autorizovanou konverzí 

dokumentů 29), 

i) informační systém, ve kterém je vedena zdravotnická dokumentace, musí umožňovat vytvoření 

speciální kopie uložené zdravotnické dokumentace ve formátu čitelném a zpracovatelném i v jiném 

informačním systému. 

 

------------------------------------------------------------------ 

29) Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

§ 53 

 

(1) Zdravotnická dokumentace je soubor informací zpracovávaných poskytovatelem za účelem 

poskytování zdravotních služeb konkrétnímu pacientovi, a to bez ohledu na to, zda byly získány 

od pacienta, od jiného poskytovatele nebo jiných osob nebo vlastní činností poskytovatele. 

 

(2) Za zdravotnickou dokumentaci se nepovažují informace, které poskytovatel získal v souvislosti 

s poskytováním zdravotních služeb, a to i ze zdravotnické dokumentace jím zpracovávané, pokud 

účelem jejich zpracování není poskytování zdravotních služeb konkrétnímu pacientovi, ale 

výhradně jiný účel. 

 

(3) Poskytovatel je oprávněn zpracovávat informace o pacientovi za účelem jejich využití pro 

provedení záznamu do zdravotnické dokumentace nebo jejich založení jako součásti zdravotnické 

dokumentace. 

 

(4) V rámci zpracování osobních údajů ve zdravotnické dokumentaci lze využívat rodné číslo 

pacienta. 

https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L672
https://app.codexis.cz/doc/CR/16578#L1


6 (6) 
 

 

 

§ 54 

 

Poskytovatel je povinen zpracovávat zdravotnickou dokumentaci, nejde-li o 

a) poskytování lékárenské péče v lékárně, která spočívá v přípravě, úpravě, výdeji nebo prodeji 

léčivého přípravku, nebo výdeji nebo prodeji zdravotnického prostředku, nebo bezprostředně 

s nimi spojenými poradenstvím, konzultačními službami a další služby 

v oblasti prevence a včasného rozpoznávání onemocnění a podpory zdraví nebo 

b) poskytování zdravotních výkonů v rámci preventivní péče mimo zdravotnické zařízení 

dle § 11a, kromě očkování a zdravotních služeb alespoň částečně hrazených z veřejného 

zdravotního pojištění.  

 

 

 

§ 55 

 

(1) Zdravotnická dokumentace může být vedena v listinné nebo elektronické formě nebo 

v kombinaci obou těchto forem. 

 

(2) Zdravotnická dokumentace musí být vedena průkazně, pravdivě, srozumitelně a čitelně. 

 

 

§ 55a 

 

(1) Poskytovatel zajistí, že jednotlivé záznamy ve zdravotnické dokumentaci jsou autorizovány. 

 

(2) Poskytovatel zdravotnickou dokumentaci vedenou v listinné podobě nebo její části vedené v 

listinné podobě, autorizuje tak, že je opatří uvedením data provedení záznamu, podpisem 

zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného pracovníka, který záznam provedl, 

a uvedením jeho jména, popřípadě jmen, a příjmení; to neplatí v případě poskytovatele, který je 

fyzickou osobou a který provádí zápisy do zdravotnické dokumentace jako jediná osoba v rámci 

poskytovatele. 

 

(3) Poskytovatel zdravotnickou dokumentaci vedenou v elektronické podobě nebo její části vedené 

v elektronické podobě, které předává jiné osobě, autorizuje tak, že je opatří 

a) resortním zaručeným elektronickým časovým razítkem nebo kvalifikovaným časovým 

razítkem a resortní zaručenou nebo uznávanou elektronickou pečetí poskytovatele, nebo 

b) resortním zaručeným elektronickým časovým razítkem nebo kvalifikovaným časovým 

razítkem a uznávaným nebo resortním elektronickým podpisem zdravotnického pracovníka, 

který ji vyhotovil, pokud je podpis vytvořen na základě certifikátu obsahující identifikaci 

poskytovatele zdravotních služeb. 

 

(4) Poskytovatel zdravotnickou dokumentaci vedenou v elektronické podobě nebo její části vedené 

v elektronické podobě, které nepředává jiné osobě, autorizuje způsobem určeným tímto 

poskytovatelem, který zajišťuje, že z autorizace lze určit, která osoba a kdy záznam provedla. 

 

(5) Poskytovatel není povinen autorizovat záznam ve zdravotnické dokumentaci, který je vytvořen 

automatizovaně zdravotnickým prostředkem nebo jiným přístrojem. Z takového záznamu lze 

seznat, že byl vytvořen určitým zdravotnickým prostředkem nebo jiným přístrojem, a to i za 

pomoci připojených informací. 

 

(6) Opravy a doplnění autorizovaného záznamu se provádí novým záznamem a musí se provádět 

tak, aby bylo možno zjistit obsah záznamu před opravou nebo doplněním. V doplnění nebo opravě 



7 (6) 
 

záznamu ve zdravotnické dokumentaci na žádost pacienta se uvede poznámka, že jde o opravu 

nebo doplnění na žádost pacienta.   

 

 

§ 55b 

 

Poskytovatel je oprávněn zpracovávat zdravotnickou dokumentaci tak, že provede 

pseudonymizaci nebo anonymizaci osobních údajů, které jsou její součástí. Takto vzniklé 

informace se nepovažují za zdravotnickou dokumentaci. 

 

 

§ 55c 

 

(1) Poskytovatel je povinen zpracovat písemná pravidla pro zpracování zdravotnické 

dokumentace, jejichž součástí jsou vhodná technická a organizační opatření, aby zajistil a byl 

schopen doložit, že zpracování zdravotnické dokumentace je prováděno podle tohoto zákona a je 

v souladu s ochranou osobních údajů podle jiných právních předpisů. 

 

(2) Poskytovatel zajistí, že jeho zaměstnanci a další osoby podílející se na zpracování zdravotnické 

dokumentace dodržují tato pravidla. 

 

(3) Tato pravidla musí být v případě změny zásadních podmínek zpracování zdravotnické 

dokumentace aktualizována. 

 

§ 55d 

 

Informační systém, ve kterém je vedena zdravotnická dokumentace v elektronické 

podobě, musí umožnit převedení zdravotnické dokumentace do výstupního datového 

formátu stanoveného standardem elektronického zdravotnictví podle zákona o 

elektronizaci zdravotnictví. 
 

 

 

 

 

§ 69 

 

Prováděcí právní předpis stanoví 

a) rozsah údajů o zdravotním stavu pacienta a skutečnostech souvisejících s poskytováním zdravotních 

služeb a s postupem při poskytování zdravotních služeb vedených ve zdravotnické dokumentaci, 

b) náležitostí zdravotnické dokumentace a obsah částí zdravotnické dokumentace, včetně 

1. způsobu tvorby, obsahu a struktury pacientského souhrnu, 

2. náležitostí požadavku o pacientský souhrn nebo části zdravotnické dokumentace jiné než pacientský 

souhrn podaného prostřednictvím Národního kontaktního místa pro elektronické zdravotnictví, včetně 

způsobu jeho vyžádání u poskytovatele a jeho předání poskytovateli jiného státu Evropské unie 

prostřednictvím Národního kontaktního místa pro elektronické zdravotnictví, 

3. části zdravotnické dokumentace jiné než pacientský souhrn, které lze prostřednictvím Národního 

kontaktního místa předat národnímu kontaktnímu místu státu Evropské unie, 

c) podrobnosti o způsobu vedení, zpracování a zacházení se zdravotnickou dokumentací, bez ohledu na 

formu vedení zdravotnické dokumentace, včetně požadavků na vytvoření speciální kopie zdravotnické 

dokumentace, 

d) dobu uchování zdravotnické dokumentace, postup při vyřazování zdravotnické dokumentace a 

způsob jejího zničení po uplynutí doby uchování, 

e) požadavky na technické prostředky pro vedení zdravotnické dokumentace v elektronické podobě. 



8 (6) 
 

 

§ 68a 

 

Výběr archiválií ze zdravotnické dokumentace 

  

(1) Poskytovatel může nabídnout archivu příslušnému podle sídla poskytovatele zdravotnickou 

dokumentaci k výběru archiválií. Výběr archiválií se zahajuje na žádost poskytovatele. 

Poskytovatel s příslušným archivem dohodne termíny, v nichž bude výběr archiválií proveden. 

Příslušný archiv si před provedením výběru archiválií může od poskytovatele vyžádat seznam 

dokumentů navržených pro výběr archiválií s uvedením doby jejich vzniku. 

 

(2) Po ukončení výběru archiválií vyhotoví příslušný archiv protokol o provedeném výběru 

archiválií a určí, do čí péče budou dokumenty vybrané jako archiválie náležet. 

 

§ 69 

 

Prováděcí právní předpis stanoví 

a) rozsah informací vedených ve zdravotnické dokumentaci, 

b) obsah a náležitostí zdravotnické dokumentace a jejích jednotlivých částí, včetně 

1. způsobu tvorby, obsahu a struktury pacientského souhrnu, 

2. náležitostí požadavku o pacientský souhrn nebo části zdravotnické dokumentace jiné než 

pacientský souhrn podaného prostřednictvím Národního kontaktního místa 

pro elektronické zdravotnictví, včetně způsobu jeho vyžádání u poskytovatele a jeho 

předání poskytovateli jiného státu Evropské unie prostřednictvím Národního kontaktního 

místa pro elektronické zdravotnictví, 

3. části zdravotnické dokumentace jiné než pacientský souhrn, které lze prostřednictvím 

Národního kontaktního místa předat národnímu kontaktnímu místu státu Evropské unie, 

c) podrobnosti o způsobu zpracovávání zdravotnické dokumentace v jednotlivých jejich 

formách, včetně požadavků na technické prostředky pro vedení zdravotnické dokumentace 

v elektronické podobě, 

d) minimální intervaly doplňování zdravotnické dokumentace v návaznosti na druhy a formy 

zdravotní péče, 

e) dobu uchování zdravotnické dokumentace, postup při vyřazování zdravotnické dokumentace 

a způsob jejího zničení po uplynutí doby uchování. 

 

§ 69a 

 

Národní kontaktní místo 

 

(1) Národní kontaktní místo je centrální službou Integrovaného datového rozhraní zdravotnictví podle 

zákona o elektronizaci zdravotnictví. Národní kontaktní místo komunikuje s národními kontaktními 

místy států Evropské unie, umožňuje poskytovatelům a poskytovatelům jiných států Evropské unie 

předávání pacientského souhrnu podle § 56a odst. 3 nebo zdravotnické dokumentace vedené o 

pacientovi v elektronické podobě nebo její části jiné než pacientský souhrn podle § 56b odst. 1. 

  

(2) Služby Národního kontaktního místa podle odstavce 1 jsou oprávněny využívat poskytovatelé a 

poskytovatelé jiného státu Evropské unie. 

  

(3) Národní kontaktní místo dále slouží pro zajištění komunikace s národními kontaktními místy států 

Evropské unie při předávání informací nutných pro výdej léčivého přípravku 

  

a) v České republice na základě elektronického receptu vystaveného v jiném členském státě Evropské 

unie, Evropského hospodářského prostoru nebo Švýcarské konfederaci a 

  



9 (6) 
 

b) v jiném členském státě Evropské unie, Evropského hospodářského prostoru nebo Švýcarské 

konfederaci na základě elektronického receptu vystaveného v České republice. Při předávání informací 

prostřednictvím Národního kontaktního místa při výdeji léčivých přípravků se postupuje podle zákona 

o léčivech. 

  

(4) Správcem Národního kontaktního místa je ministerstvo. 

  

 

HLAVA III 

Národní zdravotnický informační systém 

 

 

§ 70 

(1) Národní zdravotnický informační systém je jednotný celostátní informační systém veřejné správy 

určený 

a) ke zpracování údajů o zdravotním stavu obyvatelstva, o činnosti poskytovatelů a jejich ekonomice, 

o zdravotnických pracovnících a jiných odborných pracovnících ve zdravotnictví a o úhradách 

zdravotních služeb hrazených z veřejného zdravotního pojištění, a to za účelem získání informací o 

rozsahu a kvalitě poskytovaných zdravotních služeb, pro řízení zdravotnictví a tvorbu zdravotní 

politiky, včetně zajištění transparentnosti poskytování a financování zdravotních služeb, zajištění 

rovného přístupu k zdravotním službám a hodnocení indikátorů kvality a bezpečnosti zdravotních 

služeb, 

b) k vedení Národních zdravotních registrů a zpracování údajů v nich vedených, 

c) k vedení Národního registru poskytovatelů, Národního registru zdravotnických pracovníků a 

Národního registru hrazených zdravotních služeb a zpracování údajů v nich vedených, 

d) k realizaci a zpracování výběrových šetření o zdravotním stavu obyvatel, o determinantách zdraví, o 

potřebě a spotřebě zdravotních služeb a spokojenosti s nimi a o výdajích na zdravotní služby, 

e) pro potřeby vědy a výzkumu v oblasti zdravotnictví, a 

f) ke zpracování údajů podle písmen a) a d) jakož i v registrech podle písmen b) a c) pro statistické 

účely a k poskytování údajů a statistických informací v rozsahu určeném tímto nebo jinými právními 

předpisy, včetně poskytování informací pro mezinárodní instituce, a dále ke zpracování národních 

statistických ukazatelů o resortu zdravotnictví (dále jen "resortní referenční statistiky"). 

 

 

(2) Pro zpracování osobních údajů v Národním zdravotnickém informačním systému podle odstavce 1 

písm. b), a c) se předávají bez souhlasu subjektu údajů 33), pokud dále není stanoveno jinak, údaje, 

kterými jsou, je-li subjektem údajů 

a) pacient, 

1. údaje potřebné k jeho identifikaci, a to číslo pojištěnce, je-li přiděleno, nebo rodné číslo, není-li 

tímto číslem číslo pojištěnce, anebo datum narození, není-li přiděleno rodné číslo, dále název obce a 

popřípadě název městské části nebo městského obvodu, adresa místa trvalého pobytu, a jde-li o 

cizince, adresa místa hlášeného pobytu a státní občanství, 

2. údaje související s jeho zdravotním stavem ve vztahu k onemocnění a jeho léčbě, a to zejména údaje 

sociodemografické a diagnostické, osobní, rodinná a pracovní anamnéza pacienta související s 

onemocněním včetně posouzení jeho aktuálního zdravotního stavu, údaje o poskytovaných 

zdravotních službách pacientovi, dále údaje o výkonu povolání nebo zaměstnání, popřípadě o výkonu 

služebního poměru, potřebné pro posouzení zdravotního stavu pacienta, 

3. identifikační údaje poskytovatele, který zdravotní služby poskytoval, včetně oddělení a pracoviště, 

4. identifikační údaje posledního zaměstnavatele, u kterého pacient, u něhož nemoc z povolání 

vznikla, naposledy pracoval za podmínek, za kterých nemoc z povolání vzniká, 

b) poskytovatel, údaje uvedené v § 74 odst. 1, 

https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1731
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L788
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L786
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1732
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L786
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L786
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L787
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L810
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L944


10 (6) 
 

c) zdravotnický pracovník, údaje uvedené v § 76 odst. 1, 

d) poskytovatel sociálních služeb, který poskytuje zdravotní služby, a osoba poskytující zdravotní 

služby podle § 20, údaje uvedené v § 74 odst. 2. 

 

(3) Ministerstvo zřizuje Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky (dále jen 

"statistický ústav") jako organizační složku státu k plnění svých úkolů v oblasti zajištění Národního 

zdravotnického informačního systému podle tohoto zákona a zákona o státní statistické službě. V čele 

statistického ústavu je ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví. Statistický ústav je 

správcem Národního zdravotnického informačního systému. 

 

(4) Údaje podle odstavce 2 předávají do Národního zdravotnického informačního systému, pokud je 

neposkytují podle jiného právního předpisu 34), 

a) poskytovatelé a poskytovatelé sociálních služeb, v případě, že poskytují zdravotní služby; 

poskytovatelé, kteří jsou zároveň zpravodajskou službou, údaje do Národního zdravotnického 

informačního systému nepředávají, 

b) zdravotní pojišťovny, 

c) příslušní správci nebo jimi pověření zpracovatelé těchto údajů, pokud se jedná o údaje 

shromažďované podle tohoto zákona nebo jiných zákonů, 

d) v případě Národního registru poskytovatelů podle § 74 též příslušné správní orgány, krajské úřady a 

osoba pověřená správcem Národního zdravotnického informačního systému, 

e) v případě Národního registru zdravotnických pracovníků podle § 76 též 

1. školy poskytující střední vzdělávání ve skupině oborů zdravotnického vzdělávání, vyšší odborné a 

vysoké školy, které mají akreditovaný vzdělávací nebo studijní program, jejichž absolvováním získává 

absolvent odbornou způsobilost k výkonu zdravotnického povolání podle jiných právních předpisů 

(dále jen "vzdělávací zařízení"), 

2. akreditovaná zařízení podle zákonů upravujících způsobilost k výkonu zdravotnických povolání 

(dále jen "akreditovaná zařízení"), 

3. právnické osoby, které jsou pověřenými organizacemi podle zákonů upravujících způsobilost k 

výkonu zdravotnických povolání (dále jen "pověřená organizace"), 

4. komory, 

5. zdravotnický pracovník, 

6. ministerstvo, 

7. Ministerstvo práce a sociálních věcí, 

8. Česká správa sociálního zabezpečení, 

f) v případě Národního registru léčby uživatelů drog též zařízení služeb sociální péče, zařízení 

poskytující služby sociální prevence a programy sociálního poradenství poskytované podle zákona 

upravujícího poskytování sociálních služeb, jejichž cílovou skupinou jsou osoby ohrožené závislostí 

nebo závislé na návykových látkách, 

g) v případě příjemců příspěvku na péči 35) Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

 

(5) Osoby uvedené v odstavci 4 

a) nemají nárok na úhradu nákladů, které jsou spojené s poskytováním údajů do Národního 

zdravotnického informačního systému, 

b) jsou povinny umožnit statistickému ústavu a ministerstvu kontrolu správnosti a úplnosti sdělování 

údajů do Národního zdravotnického informačního systému, 

c) jsou povinny zajistit správnost údajů předávaných do Národního zdravotnického informačního 

systému. 

 

(6) Údaje do Národního zdravotnického informačního systému se předávají pouze v elektronické 

podobě přímým zápisem nebo na technických nosičích způsobem stanoveným prováděcím právním 

předpisem a ve struktuře podle datového rozhraní. Datové rozhraní zveřejní statistický ústav na svých 

internetových stránkách. 

 

(7) V Národním zdravotnickém informačním systému se v případech stanovených tímto zákonem vede 

za účelem identifikace subjektu údajů 

https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L976
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L249
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L958
https://app.codexis.cz/doc/CR/3207#L1
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L791
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L811
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L943
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L975
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L812
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L792
https://app.codexis.cz/doc/CR/70756#L1
https://app.codexis.cz/doc/CR/70756#L1


11 (6) 
 

a) S účinností od 1.1.2023 

b) S účinností od 1.1.2023 

c) agendový identifikátor fyzické osoby přidělený podle zákona upravujícího informační systém 

základních registrů 18); agendový identifikátor fyzické osoby předává, pokud tento zákon nestanoví 

jinak, do Národního informačního systému, statistický ústav. 

 

(8) Pokud statistický ústav zjistí při kontrole podle odstavce 5 písm. b) nebo při plnění úkolů v oblasti 

zajištění Národního zdravotnického informačního systému nesprávné nebo neúplné údaje, tyto údaje v 

Národním zdravotnickém informačním systému označí za nesprávné nebo neúplné a informaci o tom 

předá bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 3 pracovních dnů ode dne, kdy nesprávnost nebo 

neúplnost údaje zjistí, osobě, která tyto údaje do Národního zdravotnického informačního systému 

předala, k prověření a nápravě, anebo v uvedené lhůtě neúplný údaj doplní nebo nesprávný údaj 

opraví, pokud je schopen jej ověřit z jiných zdrojů podle tohoto zákona. Osoba, které byla předána 

informace podle věty první, údaj označený za neúplný doplní nebo údaj označený za nesprávný opraví 

bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 3 pracovních dnů ode dne, kdy jí byla informace předána. 

 

(9) V rámci zpracování osobních údajů v Národním zdravotnickém informačním systému lze 

využívat rodné číslo pacienta. 

 

------------------------------------------------------------------ 

18) Zákon č. 111/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

33) § 4 písm. d) zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů. 

34) Například zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů. 

35) Zákon č. 108/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

§ 72 

 

 

(1) Součástí Národního zdravotnického informačního systému jsou 

a) data z rezortního Programu statistických zjišťování a ze statistických zjišťování 

prováděných ministerstvem mimo program statistických zjišťování sbíraná podle zákona o 

státní statistické službě, 

b) národní zdravotní registry, které jsou uvedeny v příloze tohoto zákona, 

c) Národní registr poskytovatelů, 

d) Národní registr zdravotnických pracovníků, 

e) data přebíraná z národních zdravotních registryů vedených podle zákona upravujícího 

transplantace,  

  

f) data přebíraná z informačních systémů infekčních nemocí vedených podle zákona o ochraně 

veřejného zdraví,  

g) Národní registr hrazených zdravotních služeb, 

h) data z Listů o prohlídce zemřelého, 

i) data o nákladovosti hospitalizací předaná poskytovateli z referenční sítě poskytovatelů 

podle zákona o veřejném zdravotním pojištění 60), 

j) data ze statistických zjišťování prováděných statistickým ústavem, 

(dále jen "zdravotnické registry"). 

 

(2) V Národním zdravotnickém informačním systému zdravotnické registry vytvářejí 

vzájemně propojenou soustavu a pro účely uvedené v § 73 je možné sdružovat údaje v nich 

vedené. Pro vedení těchto zdravotnických registrů lze využívat údaje získané z informačních 

systémů veřejné správy a zdravotních pojišťoven. 

https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2389
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2380
https://app.codexis.cz/doc/CR/17221#L1
https://app.codexis.cz/doc/CR/4912#L318
https://app.codexis.cz/doc/CR/3207#L1
https://app.codexis.cz/doc/CR/13840#L1
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='258/2000%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2139
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L924


12 (6) 
 

 

(3) Zdravotní registry uvedené v odstavci 1 písm. b) vždy obsahují 

a) S účinností od 1.1.2023 

b) agendový identifikátor fyzické osoby přidělený k pacientovi podle zákona upravujícího 

informační systémy základních registrů 18). 

 

------------------------------------------------------------------ 

18) Zákon č. 111/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

60) Zákon č. 48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

Národní registr zdravotnických pracovníků 

 

 

§ 76 

 

 

(1) Národní registr zdravotnických pracovníků způsobilých k výkonu zdravotnického 

povolání obsahuje údaje o zdravotnických pracovnících, včetně hostujících osob a osob, které 

způsobilost k výkonu zdravotnického povolání získaly mimo území České republiky, a to 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení zdravotnického pracovníka a jeho akademický titul, 

vědecká hodnost a vědecko-pedagogický titul, 

b) datum a místo narození, 

c) pohlaví, 

d) rodné číslo, bylo-li přiděleno, v případě cizinců číslo cestovního dokladu nebo jiného 

průkazu totožnosti, 

e) státní občanství, 

f) údaj o zařazení zdravotnického pracovníka do specializačního vzdělávání 

ve specializačním oboru nebo v nástavbovém oboru s uvedením oboru, data zařazení 

a vzdělávacího zařízení, které o zařazení rozhodlo, 

g) údaj o absolvování základního kmene specializačního vzdělávání s uvedením 

oboru, data ukončení, čísla certifikátu a vzdělávacího zařízení, které certifikát vydalo, 

 

f)h) označení odborné způsobilosti, specializované způsobilosti a zvláštní odborné nebo 

zvláštní specializované způsobilosti, číslo diplomu a datum jejich získání podle jiných 

právních předpisů, v případě uznání způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání podle 

jiných právních předpisů označení způsobilosti a datum jejího uznání, 

g)i) identifikační údaje vzdělávacího zařízení, akreditovaného zařízení nebo pověřené 

organizace, ve kterých zdravotnický pracovník získal odbornou, specializovanou nebo 

https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L917
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2396
https://app.codexis.cz/doc/CR/17221#L1
https://app.codexis.cz/doc/CR/1368#L1


13 (6) 
 

zvláštní odbornou způsobilost, v případě uznání způsobilosti k výkonu zdravotnického 

povolání podle jiných právních předpisů identifikační údaj uznávajícího orgánu, 

h)j) údaj, zda se jedná o hostující nebo usazenou osobu, 

i)k) v případě hostující osoby datum oznámení, na základě kterého může podle jiného 

právního předpisu vykonávat zdravotnické povolání, 

j)l) v případě zdravotnických pracovníků, kterých se týká specializační příprava nebo kteří jsou 

v průběhu aprobačního řízení, údaj, zda se jedná o zdravotnického pracovníka zařazeného do 

specializačního vzdělávání nebo přípravy k aprobační zkoušce, a obor specializačního 

vzdělávání nebo aprobační zkoušky, 

k)m) identifikační údaje poskytovatele nebo poskytovatele sociálních služeb, u kterého 

zdravotnický pracovník vykonává zdravotnické povolání, obor, druh a forma zdravotní péče, 

ve kterém zdravotnické povolání vykonává, druh pracovněprávního vztahu a rozsah stanovené 

týdenní pracovní doby v případě, že vykonává zdravotnické povolání na základě pracovního 

poměru,  

l)n) adresu místa trvalého pobytu zdravotnického pracovníka, jde-li o cizince, adresu hlášeného 

pobytu a další kontaktní údaje, například telefonní číslo, adresu elektronické pošty nebo 

identifikátor datové schránky, pokud adresu a další kontaktní údaje zdravotnický pracovník 

sdělil,  

m)o) záznamy 

1. pravomocných rozhodnutích o zákazu výkonu zdravotnického povolání, 

2. zápisu do seznamu členů komory a vyloučení z komory., 

p) identifikátor zdravotnického pracovníka, 

q) označení funkce zdravotnického pracovníka, který je vedoucím pracoviště poskytovatele, 

včetně požadavků na toto pracoviště vymezené ve smlouvě o poskytování a úhradě hrazených 

zdravotních služeb uzavřené mezi poskytovatelem a zdravotní pojišťovnou podle zákona o 

veřejném zdravotním pojištění60). 

 

(2) Obsah Národního registru zdravotnických pracovníků je přístupný 

a) vzdělávacímu zařízení, akreditovanému zařízení, ministerstvu nebo pověřené 

organizaci, které jsou editorem údajů o zdravotnickém pracovníkovi v rozsahu odstavce 1 

písm. f) až k) i) a p), 

b) poskytovateli nebo poskytovateli sociálních služeb v rozsahu údajů o jeho 

zaměstnancích, včetně hostujících osob, podle odstavce 1 písm. a) až j) l) a n) až o), a to 

za účelem zajištění poskytování zdravotních služeb a ověřování plnění požadavků na 

personální zabezpečení poskytovaných zdravotních služeb, 

c) komoře v rozsahu údajů podle odstavce 1 vedených o jejích členech, za účelem výkonu 

její činnosti, 

d) zdravotní pojišťovně v rozsahu údajů podle odstavce 1 písm. a), b), d, f) až i), k) až o), 

a to za účelem provádění veřejného zdravotního pojištění, 

e) ministerstvu v rozsahu údajů podle odstavce 1, a to za účelem výkonu státní správy, 

f) příslušnému správnímu orgánu v rozsahu údajů podle odstavce 1 písm. a), b), f) až o) a 

https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1788
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1788
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1791
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2430
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1783
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1792
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2439
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2440
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1782
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1783
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1784
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1786
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2441
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2434
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2436
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2440
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1782
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1783
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1784
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2173


14 (6) 
 

to za účelem výkonu jeho činnosti, 

g) Státnímu ústavu pro kontrolu léčiv v rozsahu údajů o lékařích, zubních lékařích a 

farmaceutech podle odstavce 1 písm. a), b), h) až j), l), n) a p), a to za účelem výkonu 

státní správy v oblasti lékové politiky,  

 

h) zdravotnickému pracovníkovi v rozsahu údajů o něm vedených, 

i) osobám uvedeným v § 77 odst. 1 k údajům, které do Národního registru zdravotnických 

pracovníků předávají, 

j) Ministerstvu práce a sociálních věcí, České správě sociálního zabezpečení a služebním 

orgánům nemocenského pojištění v rozsahu údajů podle odstavce 1, a to za účelem výkonu 

státní správy v oblasti nemocenského pojištění. 

 

 

§ 77 

 

 

(1) Do Národního registru zdravotnických pracovníků předávají údaje podle § 76 odst. 1 

a) písm. a), d) až j) a l) vzdělávací zařízení, akreditovaná zařízení a pověřené organizace, 

které tímto provádějí prvotní zápis zdravotnického pracovníka do registru, 

b) písm. a) až e) Ministerstvo vnitra a Policie České republiky v souladu s § 71, 

c) písm. a) až e) a h)i) až k) ministerstvo a pověřené organizace, 

d) písm. a) až e), l) a m) poskytovatel a poskytovatel sociálních služeb, 

e) písm. n) zdravotnický pracovník dobrovolně, 

f) písm. o) bodu 1 soud, 

g) písm. o) bodu 2 komora 

h) písm. p) statistický ústav. 

. 

 

(2) V případě chybějících údajů v Národním registru zdravotnických pracovníků je statistický 

ústav oprávněn je doplnit z údajů, které získá podle § 71a. 

 

(3) Zdravotnický pracovník vedený v Národním registru zdravotnických pracovníků je 

povinen bez zbytečného odkladu oznámit statistickému ústavu, zjistí-li, že jsou v tomto 

registru o něm vedené chybné údaje. Statistický ústav předá takovou informaci osobě uvedené 

v § 77 odst. 1, která údaje označené za chybné do Národního registru zdravotnických 

pracovníků předala, k prověření a zjednání nápravy. 

 

(4) Osoby uvedené v odstavci 1 písm. a) až d), f) a g) předávají údaje do Národního registru 

zdravotnických pracovníků nebo jejich změnu bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 3 

pracovních dnů ode dne, kdy se o vzniku údaje nebo o jeho změně dozví. 

 

 

https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1805
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1782
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1782
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1783
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1786
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1792
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1794
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1783
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1787
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L813
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1791
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2174
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1794
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1795
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2439
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2440
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2440
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2108
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L1805
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2450
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2452
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2454
https://app.codexis.cz/doc/CR/25768#L2455


15 (6) 
 

§ 77a 

 

Národní registr hrazených zdravotních služeb 

 

 

(1) Národní registr hrazených zdravotních služeb obsahuje údaje o obsahu, datu a čase 

poskytnutí zdravotní služby, o fyzické nebo právnické osobě, která zdravotní službu poskytla, 

pojištěnci, kterému byla zdravotní služba poskytnuta, a o provedených úhradách zdravotních 

služeb z veřejného zdravotního pojištění.  

 

 (2) Do Národního registru hrazených zdravotních služeb předává údaje podle odstavce 

1 zdravotní pojišťovna, která zdravotní službu uhradila, a to  

  

a) identifikační údaje zdravotní pojišťovny, která úhradu zdravotních služeb provedla,  

  

b) identifikační údaje  

1. poskytovatele, včetně identifikace pracoviště,  

2. poskytovatele sociálních služeb, který poskytuje zdravotní služby podle § 11 odst. 2 písm. 

b),  

 

3. v rozsahu identifikátor zdravotnického pracovníka uvedeného ve Smlouvě 

o poskytování a úhradě hrazených zdravotních služeb uzavřené mezi poskytovatelem a 

zdravotní pojišťovnou podle zákona o veřejném zdravotním pojištění,  

  

c) rozsah zdravotních služeb, o jejichž poskytování a úhradě uzavřela zdravotní pojišťovna s 

poskytovatelem nebo poskytovatelem sociálních služeb uvedeným v písmenu b) bodu 2 

smlouvu podle zákona o veřejném zdravotním pojištění,  

  

d) údaje o personálním zabezpečení a věcném a technickém vybavení poskytovatele, k jejichž 

zajištění se zavázal zdravotní pojišťovně ve smlouvě o poskytování a úhradě zdravotních služeb 

uzavřené podle zákona o veřejném zdravotním pojištění, 

(znění účinné do 31.12.2022) 
 

d) údaje o personálním zabezpečení a věcném a technickém vybavení poskytovatele, k jejichž zajištění 

se zavázal zdravotní pojišťovně ve smlouvě o poskytování a úhradě zdravotních služeb uzavřené podle 

zákona o veřejném zdravotním pojištění, údaje o personálním zabezpečení včetně identifikátorů 

zdravotnických pracovníků, prostřednictvím kterých poskytovatel poskytuje zdravotní služby, a 

uvedených ve smlouvě o poskytování a úhradě hrazených zdravotních služeb uzavřené mezi 

poskytovatelem a zdravotní pojišťovnou podle zákona o veřejném zdravotním pojištění, a pokud je nemá 

k dispozici, tak včetně jejich rodných čísel, a věcném a technickém vybavení poskytovatele, k jejichž 

zajištění se zavázal zdravotní pojišťovně ve smlouvě o poskytování a úhradě zdravotních služeb 

uzavřené podle zákona o veřejném zdravotním pojištění. 

(znění účinné od 1.ledna 2023) 

  

e) vymezení zdravotních služeb, za které byla úhrada provedena,  

  

f) výši úhrady za zdravotní služby vymezené podle písmene e), poskytnuté zdravotní 

pojišťovnou,  

  

g) typ úhrady a  



16 (6) 
 

 

h)  období, v němž byly poskytnuty zdravotní služby vymezené podle písmene e), za které 

zdravotní pojišťovna poskytla úhradu ve výši uvedené podle písmene f).  

  

 (3) Do Národního registru hrazených zdravotních služeb dále zdravotní pojišťovna 

uvedená v odstavci 2 předává  

  

a) agendový identifikátor fyzické osoby přidělený podle zákona upravujícího informační 

systém základních registrů18) k pojištěnci, kterému byla poskytnuta zdravotní služba 

specifikovaná podle písmene d) a uhrazená zdravotní pojišťovnou poskytovateli nebo 

poskytovateli sociálních služeb; pokud agendový identifikátor fyzické osoby nebyl přidělen, 

identifikační číslo tohoto pojištěnce,  

  

b) údaj o pohlaví pojištěnce uvedeného v písmenu a) a rok jeho narození,  

  

c) kód obce adresy místa pobytu pojištěnce uvedeného v písmenu a) ze základního registru 

územní identifikace, adres a nemovitostí54), a  

  

d) specifikaci zdravotní služby poskytnuté pojištěnci, včetně uvedení data poskytnutí zdravotní 

služby. 

 

 

(4) Do Národního registru hrazených zdravotních služeb rovněž předává údaje 

poskytovatel, který provedl vyžádaná laboratorní vyšetření a tuto zdravotní službu vykázal 

zdravotní pojišťovně, a to  

a) výsledky laboratorních odborných hematologických, odborných biochemických nebo 

mikrobiologických vyšetření,  

b) výsledky jiných laboratorních odborných vyšetření než uvedených v písmenu a), pokud si 

takové laboratorní vyšetření vyžádalo centrum vysoce specializované péče, 

c) identifikační údaje zdravotní pojišťovny, které byla úhrada zdravotních služeb podle 

písmene a) nebo b) vykázána, 

d) identifikační údaje poskytovatele, včetně identifikace pracoviště, který laboratorní 

vyšetření podle písmene a) nebo b) provedl a  

e) agendový identifikátor fyzické osoby přidělený podle zákona upravujícího 

informační systém základních registrů18) k pojištěnci, kterému bylo provedeno 

vyžádané laboratorní vyšetření podle písmene a) nebo b), a tato zdravotní služba byla 

zdravotní pojišťovnou uhrazena poskytovateli; pokud agendový identifikátor fyzické 

osoby nebyl přidělen, identifikační číslo tohoto pojištěnce nebo identifikátor pacienta. 

 

 

(5) Obsah Národního registru hrazených zdravotních služeb je přístupný zdravotní 

pojišťovně v rozsahu údajů o zdravotních službách, a to za účelem provádění veřejného 

zdravotního pojištění. 

(6) Osobní údaje vedené v Národním registru hrazených zdravotních služeb se 

po uplynutí 50 let od roku úmrtí subjektu údajů nebo jeho prohlášení za mrtvého anonymizují. 

 

Příloha zákona: 



17 (6) 
 

 

 

§ 120 

Zmocňovací ustanovení 

 

Ministerstvo vydá vyhlášku k provedení § 5 odst. 3, § 11 odst. 4, 6 a 7, § 44 odst. 4, § 47 odst. 1 písm. 

e), § 59, § 69, § 69b odst. 2, § 70 odst. 6, § 74 odst. 1 písm. o), § 75 odst. 3, § 77 odst. 3, § 78, 92 a § 98 

odst. 7. 

 


